בפרק זה אבחן מהי "פעולת שיפוט" או "פעולה שיפוטית", כפי שנהוג לכנותה כיום,¹ תוך ניסיון להבחינה מפעולות מינהליות או פעולות לוואי אחרות המבוצעות על ידי ממלאי תפקידים שיפוטיים.

¹ ראו למשל, ע"א 324/82 עיריית בני-ברק נ' רוטברד, פ"ד מה(4) 102, 125 (1991), שם השתמש השופט (כתוארו אז) ברק במונח "פעולת שיפוט"; לעומת ע"א (ת"א) 63/85 ניר נ' אריאלי, פ"מ התשמ"ו (2) 313, 322 (1985), שם השתמש השופט לויט במונח "פעולה שיפוטית".

2. פעולה שיפוטית – Judicial Act

א. הגדרה במשפט האמריקאי

המונח "פעולה שיפוטית" הוא מושג עמום, שלא ניתן לפרשו מתוכו² אלא על פי התכלית החקיקתית של סעיף 8 לפקודת הנוזיקין – מתן חסינות מפני אחריות בנוזיקין.

דעתי היא כי אין הנדון דומה לראיה, דהיינו הרשעת נאשם על פי הודאתו כרוכה בהפעלת שיקול דעת, שכן שופט אינו חייב להסתמך על הודאת נאשם, אם סבור הוא כי לא ניתנה מרצונו החופשי או שאינו מבין את משמעותה. יחד עם זאת, ניתן להביא דוגמאות אחרות לפעולה שיפוטית שבה אין מקום להפעלת שיקול דעת עצמאי של השופט. למשל, עד לאחרונה, הטלת מאסר עולם על נאשם שהורשע ברצח על פי הוראת סעיף 300 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226, לא הייתה נתונה לשיקול דעתו של השופט. כיום, לאחר תיקון חוק העונשין, ניתן לשופט שיקול דעת להורות על עונש מופחת, אם נעברה העבירה באחת הנסיבות המנויות בסעיף 300א, שהוכנס כתיקון לחוק בשנת 1995 (תיקון מס' 43, ס"ח התשנ"ה 390).

שתפקידם לייעץ או לחקור בלבד.¹⁶

4. פעולה מחייבת - פעולה או החלטה שיפוטית מחייבת את הצדדים כל עוד לא בוטלה או שונתה בערעור, ובכך השוני העיקרי בינה לבין פעולה מינהלית, שהדרך לתקיפתה אינה על ידי ערעור דווקא. הכרעה שיפוטית מקנה לצד שזכה את האפשרות לפעול על פיה למימוש זכויותיו, ללא צורך באישורו של גורם נוסף כלשהו.

תחולת סעיף 8 לפקודת הנזיקין.¹⁰¹ לפיכך נראה כי בדומה למבחנים שנקבעו בפסיקה האנגלית ובפסיקה האמריקאית, במקרים שבהם יוכח כי שופט פעל בתום לב, בסברו כי העניין מצוי בתחום סמכותו, תיחשב פעולתו כפעולה בסמכות, ותחול לגביה החסינות השיפוטית.

⁹⁸ הצעת חוק לתיקון פקודת הנזיקין (מס' 10) (אחריות עובדי הציבור) התשס"ג-2002.

⁹⁹ סעיף 7א(א) בנוסחו כיום קובע כי: "לא תוגש תובענה נגד עובד ציבור על מעשה שעשה תוך כדי מילוי תפקידו השלטוני כעובד ציבור, המקים אחריות בנזיקין; הוראה זו לא תחול על מעשה כאמור שנעשה ביודעין מתוך כוונה לגרום נזק או בשוויון נפש לאפשרות גרימתו במעשה כאמור".

¹⁰⁰ לדיון בחסינות החלה על עובדי ציבור ראו פרק ט"ו להלן.